PAGE
3

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Топкинский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2015 г. № 858-п
г.Топки

Об утверждении Положения о порядке обеспечения обучающихся учебниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях, осуществляющих обучение по основным общеобразовательным программам-образовательным программам дошкольного образования, образовательным программам начального общего образования, образовательным программам основного общего образования и образовательным программам среднего общего образования

На основании статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Кемеровской области от 05.07.2013г. № 86-ОЗ «Об образовании»:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения обучающихся учебниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях, осуществляющих обучение по основным общеобразовательным программам, образовательным программам дошкольного образования, образовательным программам начального общего образования, образовательным программам основного общего образования и образовательным программам среднего общего образования в образовательных организациях Топкинского муниципального района.
         2. Отделу по информатизации и компьютерному обеспечению администрации Топкинского муниципального района (А.С. Панков) разместить данное  постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального района в сети Интернет.

3. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 04 августа 2015г. № 745-п «Об утверждении Положения о порядке обеспечения обучающихся учебниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях Топкинского муниципального района» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального района по социальным вопросам Е.А.Кушнарёву.
5. Постановление вступает в силу после официального обнародования.
    Глава Топкинского

муниципального района                                                              Е.А. Шачнев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Топкинского муниципального района

от 22 сентября 2015 г. № 858-п

Положение о порядке обеспечения обучающихся учебниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях, осуществляющих обучение по основным общеобразовательным программам- образовательным программам дошкольного образования, образовательным программам начального общего образования, образовательным программам основного общего образования и образовательным программам среднего общего образования

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке обеспечения обучающихся учебниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в образовательных организациях, осуществляющих обучение по основным общеобразовательным программам-образовательным программам дошкольного образования, образовательным программам начального общего образования, образовательным программам основного общего образования и образовательным программам среднего общего образования  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 05.07.2013г. № 86-ОЗ «Об образовании», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кемеровской области, Уставом Топкинского муниципального района, Положением об управлении образования администрации Топкинского муниципального района.

Целью настоящего Положения является создание условий для обеспечения обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих обучение по основным общеобразовательным программам-образовательным программам дошкольного образования, образовательным программам начального общего образования, образовательным программам основного общего образования и образовательным программам среднего общего образования учебниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания.

2. Пользование учебниками, учебными пособиями, средствами обучения и воспитания

2.1. Обучающимся, осваивающим основные общеобразовательные программы за счет областного и местного бюджетов в пределах федеральных государственных      образовательных стандартов, образовательных стандартов, организациями, осуществляющими образовательную деятельность, бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания.

2.2. Обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам, в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного и местного бюджетов.

2.3. Пользование учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги, осуществляется в порядке, установленном организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

3. Комплектование учебного фонда

         3.1. Комплектование учебного фонда происходит на основе Федерального перечня учебников, рекомендованных и допущенных Министерством образования и науки Российской Федерации для использования в образовательном процессе.

         3.2. Фонд учебной литературы комплектуется за счет средств областной субвенции, средства местного бюджета.

         3.3. Непосредственное руководство и контроль за работой по созданию и своевременному пополнению фонда учебной литературы осуществляется руководителем образовательной организации.

         3.4. При организации образовательной деятельности используется учебно-методическое обеспечение одной предметно-методической линии.